## I I I.

4. Omnes itaque de humanæ mentis natura Philosophorum sententiæ ad duo veluti supra capta revocari optime posse videntur. Velenim hujuscemodi ponitur mens, ut nihil esse dicatur a corpora substantia diversum. Velejus ipsa dicitur esse naturæ, ut a corporeæ quavis substantia penitus distinguiatur. Qui totum, quidquid in homine est, materialem ajunt esse substantiam, atque hoc tantum substantiæ genus dari contendunt, *materialistæ, & etiam monistæ dicuntur*. *Monistæ quoque sunt, qui humanam mentem immaterialis quidem naturæ constituunt, sed realem mundi corporumque existentiam negant, idealem tantum admittentes, unde idealistæ vocari etiam solent. Materialistis ergo, atque idealistis illud commune est, ut unam tantum substantiam velint reipsa existere, illi nempe corpoream, hi vero immateriale. Porro ab idealistis parum distare videntur egoistæ. Hi enim nonnisi sui existentiam admittunt, adeo nempe ut cetera quæcunque entia, sive corporea, sive immaterialia, de quibus cogitant, idealem tantum habere existentiam velint, seu ea omnia nihil prorsus esse ab iis ideis diversa, quas ipsi habent in anima, & circa quas versatur eorum mens, dum de rebus ipsis, cogitant. Dualistæ demum dicuntur, qui duplex substantiæ genus, spiritualem scilicet, atque corpoream reapse extare fatentur; unde & humanam mentem spiritualis esse naturæ contendunt, & realem corporum existentiam propugnant. Materialismum defendere co-*

na-

(a) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 22.

(b) Ibidem cap. 10.

natur Hobbesius Philosophus Anglus, pro eoque stant cum aliis Tolandus, & Covardus; neque ab illo abhorret Lokius; quippe qui opinatur, per corpusculorum motum posse humanæ mentis cogitationes explicari. *Egoismum* professus est Parisis paucis abhinc annis quidam Malebranchii assecla, ut refert Volfius (a); neque Malebranchius ipse multum distare ab *egoismo* nonnemini visus est, utpote qui contenderat, hactenus non esse factum, neque posse, fieri, ut realis corporum existentia ostendatur. *Dualismum* vero tutati sunt omnes melioris notæ Philosophi, & modo pro illo pugnant tamquam pro aris, & focis, quicunque non ad vanitatem, sed ad sobrietatem sapere cupiunt. Id unum ergo discutiemus in præfens, atque in eo nostra quammaxime versabitur disceptatio, ad quodnam substantiæ genus mens nostra revocanda sit, nimirum an humana mens sit sublimioris ordinis præstantiorisque naturæ, quam corporea quæque substantia; num vero sit talis, ut inter materialia entia collocari & ipsa jure ac merito queat.

## DEFINITO.

5. *Mens humana* dicitur illud principium, quo homo cogitat, seu quo verum intelligit, banumque vult, suarumque insuper perceptionum, ac volitionum conscius existit. Dicta est autem *mens*, quatenus cogitandi vis ceteris præstantior est, atque in anima eminet (b). *Rationalis anima*, nec non *animus*, vocari etiam solet. Dicitur *animæ*, quatenus per eam homo vivit; *animus*, quatenus per eam sapit; *rationalis*, seu *rationi particeps*, quatenus homo per eam, ut ait Tullius, consequentia cernit, *principia*, & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, & rebus præsentibus adjungit, atque annexit futuras (c).

## COROLLARIUM.

6. *Nihil certius nobis est existentia mentis*. Nihil quippe nobis constat apertius, quam cogitandi principium in nobis existere, seu ita nos intelligere verum, & velle bonum, ut simul simus harum omnium operationum consci. Quid enim, inquit S. Augustinus, tam cognitionis adest, quam id, quod menti adest? aut quid tam menti adest, quam ipsa mens (d)? Profecto, & ipsamet dubitatio argumento no-

G 2

bis

- (a) *Psychol. rational. Sect. I. cap. I. §. 38.* (c) *Lib. I. de Officiis cap. 4.*  
edit. Veronenis. (d) *Lib. X. de Trinitate n. 10. alias c. 7.*
- (b) *Vide librum de spiritu, & anima c. II.*

bis est vel evidentissimo de existentia mentis. Vivere se, & meminisse, ait S. Doctor modo laudatus, & intelligere, & velle, & cogitare, & scire, & judicare, quis dubitet? Quandoquidem etiam si dubitet, vivit; si dubitat, unde dubite, meminit; si dubitat, dubitare se inteligit; si dubitat, certus esse vult; si dubitat, cogitat; si dubitat, scit se nescire; si dubitat, judicat, non se temere consentire oportere (a).

### H Y P O T H E S I S I.

7. Circa dubitationis aleam esse puto, essentiam corporeæ substantiæ in eo esse positam, ut sit *ens natura sua impenetrabiliter extensum*, adeo nempe ut *extensio solidæ*, seu *impenetrabilis*, sit illud, quod primo nos movet, atque determinat, ut quod hujuscemodi deprehendimus, *corpoream ipsum esse substantiam*, seu *corpus*, sive *materiam*, censemus. Hoc itaque pro certo in præsens habeo. Neque enim profecto determinabitur unquam, mentem humanam non esse substantiam corpoream, nisi prius nobis certo constet, quid hujuscemodi substantiæ nomine intelligendum sit, & re ipsa intelligatur. Arbitratiam porro non esse notionem hanc substantiæ corporeæ, testem experientiam ipsam appello, ne dicam illam corporis ideam, quæ nobis quodammodo congenita est, atque ab ipsa origine veluti menti nostræ insculpta (b).

### S C H O L I O N.

8. Perinde est hoc loco, sive in *entitativa extensione*, sive in *naturali impenetrabilitate formalis ratio corporeæ substantiæ statuatur*. Satis enim in præsens est, habere pro re comperta, nullum esse corpus, quod *longitudine*, *latitudine*, & *altitudine* careat (c), sive quod ipsa sua natura non sit *impenetrabiliter extensum*, nihilque esse hujuscemodi, quod non sit corpus.

### C O R O L L A R I U M.

9. *Substantia corporea est in integrales partes divisibilis*. Extensum quippe entitative consurgit ex pluribus ea ratione simul unitis, ut unum extra aliud quoad totam suam *entitatem* existat; atque adeo illius naturæ, ut unum ab alio sejungi possit. Hinc vicissim

Co-

(a) Lib. X. de Trinitate n. 14. alias c. 10. (c) S. Augustinus lib. de quantitate ani.

(b) Vide, quæ hac de re diximus in *Physica*. mænum. 13. alias cap. 14.

## C O R O L L A R I U M II.

10. *Illa substantia non est materialis, quæ natura sua impenetrabiliter extensa non est; ac proinde neque in integrales partes divisibilis.* Materialis quippe non est substantia, cui corporeæ substantiæ ratio minime convenit, neque princeps ejusdem substantiæ inest proprietas.

## H Y P O T H E S I S II.

11. Pro certo itidem habeo, affectiones primitivas substantiæ corporeæ esse magnitudinem, figuram, motum, quietem, & situm: primitivas, inquam, hoc est, tales, quæ primo, seu immediate corporeæ substantiæ convenient; quæque proinde hujuscemodi sint, ut ceteræ omnes ipsius substantiæ proprietates, omnesque ejusdem operationes ex illis oriuntur, & per eas explicentur. Veritas porro hujuscem hypothecos ex modo tradita notione materialis substantiæ manifesta est. Etenim impenetrabiliter extenso, prout tali, non convenit proxime & immediate, nisi posse certa magnitudine, atque figura determinari & circumscribi, moveri & quiescere; simulque tales habere partes, quæ diversa ratione collocari queant inter se, & artificiose componi.

## C O R O L L A R I U M .

12. Quemadmodum ergo illa substantia est corporea, cuius proprietates possunt per mechanicas affectiones explicari, ita ex adverso illa substantia non est corporea, cuius proprietates atque operationes per affectiones mechanicas, scilicet per magnitudinem, figuram, motum, quietem, & situm corpusculorum, ostendi nullatenus possunt. Hoc enim ipso impenetrabiliter non est extensa.

## H Y P O T H E S I S III.

13. Certum postremo mihi est, spiritualem eam esse substantiam, quæ non est corporea. Ut enim præclare docet S. Augustinus, quidquid corpus non est, & tamen aliquid est, recte jam spiritus dicitur (a). Et sane, nisi pro spirituali ea habeatur substantia, quæ non est corporea, nullum habere potest locum, quæ de humanae mentis spiritualitate instituitur, disceptatio. Certum est enim, quæri recte non Phil. Ment. T. II. G 3 posse,

(a) Lib. XII. supra Centum num. 16. alias cap. 7.

posse, num mēns humana sit substantia spiritualis; nisi primo, quid *spiritualis substantiae* nomine intelligatur, apertum fiat. Res quoque videtur perspicua, substantiam spiritualem dupli modo posse describi, nimirum *positive* ex illius operationibus nobis notis, & *negative*, ea scilicet omnia attributa illi denegando, quae corporeæ substantiæ inesse cognoscimus. Jam vero, si *spiritualis substantia positive* definiatur, dicendum proculdubio videtur, eam esse, quæ cogitat. Quamobrem nemo erit, qui de humanæ mentis spiritualitate, vel leviter dubitare possit; cum nemo sit, quem lateat, humanam mentem cogitare (§. 6.). Relinquitur ergo, ut dicamus, spiritualem eam esse substantiam, quæ non est corporea; quippe hoc ipso stat, queri optime posse, num humana mens sit substantia spiritualis, hoc est, a corporeâ prorsus diversa. Igitur

### C O R O L L A R I U M I.

14. *Ea substantia est spiritualis, que natura sua neque impenetrabiliter extensa est, neque propterea in integrales partes divisibilis; neque talibus instructa proprietatibus, eoque modo operans, ut proprietates ipsæ, atque operationes per magnitudinem, figuram, atque motum corpusculorum ostendi valeant, & explicari.* Hujuscemodi namque substantia non est corporea (§. §. 10. 12.).

### C O R O L L A R I U M II.

15. Quoniam autem, quæ sibi mutuo contraria sunt, oppositam habent naturam, oppositasque proprietates, & affectiones, *omnis substantia spiritualis ejus est naturæ, ut sit entitative inextensa, atque in partes integrales prorsus indivisibilis.* Hujuscemodi quoque sunt illius proprietates, atque operationes, ut per mechanicas corpusculorum affectiones explicari nullatenus possint.

### S C H O L I O N.

16. *Spiritum hoc loco sumimus proprie, & in rigore, scilicet pro substantia diversi omnino generis a corporea, præstantioris-que naturæ. Spiritus quippe nomine, lato modo sumti, ea etiam designari solet corporea substantia, quæ tenuis apprime est, & maxime vivida.*

LEM-

## L E M M A I.

*Nihil eorum, quæ extra nos existunt, potest motionem aliquam nobis in cerebro excitare, nisi motum iis nervorum fibrillis primo communicet, qui ex interiori cerebri substantia prodeunt, extimi nostri corporis partibus inferuntur.*

17. *Probatur.* Nihil eorum, quæ sunt extra nos, tangere immediate potest interiorem substantiam cerebri. Ergo nihil prorsus eorum, quæ extra nos existunt, potest motionem aliquam nobis in ipso cerebro immediate excitare. Constat quippe experientia, ipsa etiam demonstrante ratione, communicationem motus peragi inter corpora neutquam posse, nisi illa physice sese tangent. Manifestum porro est ex Anatome, ex innumeris pene partibus, quæ humanum corpus constituunt, nervos dumtaxat ita interiori cerebri substantiæ respondere, eique conjungi, ut nulla vel levissima motio in extremis etiam ipsorum nervorum partibus excitari queat, quin ad cerebrum usque deferatur, ejusque interiori substantiæ communicetur. Ergo, ut res, quæ extra nos existunt, aliquam nobis in cerebro motionem efficiant, necesse est, motum iis nervorum fibrilis primo communicent, qui ex interiori ipsius cerebri substantia, veluti ex radice, erumpunt, nostrique corporis extimis partibus inferuntur, & sensoria constituent.

## S C H O L I O N.

18. Deus tamen, atque angeli ab hac lege excipiendi sunt, eosque excipio. Res enim est certissima, motiones quascunque excitari in humano cerebro ab illis posse, quin ullam prorsus in extremis nervorum, ex interiori illius substantia prodeuantium, fibris motionem primo efficiant.

## C O R O L L A R I U M L.

19. *Nihil ergo eorum, quæ extra nos sunt, si Deum, atque angelos excipias, potest motionem aliquam nobis excitare in cerebro, nisi iis nervorum fibrilis communicare valeat motum, qui ex ipso cerebro ad extimas usque nostri corporis partes propagantur.* Si enim nulla rerum extra nos existentium potest motionem aliquam nobis in cerebro excitare, nisi motio ab illa primo fiat in extremis nervorum ex ipso cerebro

prodeuntium fibris, relinquitur profecto, nihil eorum, quæ extra nos existunt, aptum esse ad motionem aliquam nobis excitandam in cerebro, nisi ejus sit naturæ, ut valeat extremis illorum nervorum fibris motum primo communicare. Hinc

### C O R O L L A R I U M II.

20. Nonnisi quæ proxime, & immediate sensibilia sunt, hoc est; hujusmodi, ut per sensus attingi possint, & attingantur re ipsa valent motionem nobis in cerebro excitare. Hac enim dumtaxat, ut patet ex Physica, ita afficiunt fibras nervorum, qui ex interiori cerebri substantia per universum corpus propagantur, ut motum illis fibris re ipsa communicent.

### C O R O L L A R I U M III.

21. Ipsa quoque sensibilia secundum illam dumtaxat rationem valent nobis motum aliquem excitare in cerebro, secundum quam formaliter sunt proxime, & immediate sensibilia. Sensibilia enim motionem in cerebro non excitant, nisi quatenus nerveis organorum sensoriorum fibrillis motum communicant. Hisce autem fibris motum non communicant, nisi quatenus sunt sensibilia. Ergo nonnisi quatenus sensibilia, cerebro quoque motum communicant.

### L E M M A II.

*Plura extra nos posita re ipsa percipit humana mens, quæ sensuum organa nullatenus afficiunt, seu quæ proxime & immediate non sunt sensibilia.*

22. *Probatur.* Constat enim primo, nos percipere Deum, ejusque plura attributa, summam scilicet veritatem, bonitatem, justitiam, atque potentiam, & quidem nullo limite circumscriptam; nihilque nobis in hisce notionibus relucere, quod aliquid vel minimum sensititatis contineat. Constat secundo, tres dimensiones ita a nobis in solido discerni, ut & lineam omnی latitudine, & profunditate carentem, & superficiem nulla affectam profunditate nitide intelligamus, quamvis neque linea, neque superficies, si sumantur hoc modo, re ipsa sint, nec esse possint; ac proinde etsi illæ organa sensuum haud quam afficiant. Ut enim olim egregie dixerat S. Augustinus Evidium alloquens, sola longitudo non nisi intelligi animo potest, in corpore

*re inveniri non potest* (a). Constat tertio, sensibus minime subjici Solis, Lunæ, astrorumque magnitudinem, eorum situm, celeritatem, atque distantiam tum inter se, tum a loco, quo corpora ipsa cernimus, & tamen hæc omnia nitide a nobis intelligi, menteque comprehendti. Constat quarto, nos cognoscere intellectum in corporibus motum; corpora quæque mixta ex tenuissimis, visusque aciem omnino fugientibus, componi corpusculis; innumeris porulis ea omnia esse inspersa, simulque tenuissimam maximeque mobilem substantiam jugiter ex ipsis poris erumpere, & quoquoversus in orbem diffundi. Constat postremo, ut alia, & quidem plurima, compendii gratia, omittam, nos perspicue intelligere, atque, ut egregie advertit S. Augustinus, memoria tenere numerorum, dimensionumque rationes, & leges innumerabiles, quarum nullam corporis sensus impressit; quia nec ipsæ coloratae sunt, aut sonant, aut olent, aut gustatae, aut contrectatae sunt. Audivi sonos verborum, quibus significantur, cum de his differitur, inquit laudatus S. Doctor, sed illi alii, istæ autem aliae sunt. Nam illi aliter græce, aliter latine sonant; istæ vero nec græcae, nec latine sunt, nec aliud eloquiorum genus. Vidi lineas fabrorum vel etiam tenuissimas, sicut filum araneæ, sed illæ aliae sunt; non sunt imagines earum, quas mihi nuntiavit carnis oculus. Novit eas quisquis sine ulla cogitatione qualiscumque corporis intus agnovit eas. Sensi etiam numeros omnibus corporis sensibus, quos numeramus; sed illi alii sunt, quibus numeramus, nec imagines istorum sunt, & ideo valde sunt. Rideat me ista dicentem, qui eos vobis videt, & ego doleam ridentem me (b). Ego &c.

## C O R O L L A R I U M.

23. Plura igitur extra nos posita percipit mens nostra, quæ nullam prorsus in cerebro motionem excitant. Earum quippe dumtaxat rerum proprium est, motionem in cerebro excitare, quæ ita sensuum organa afficiunt, ut fibris nervorum ipsa organa constituentium motum aliquem, qui ad cerebrum usque propagari possit, & propagetur reipsa, dum illis occurunt, communicent (§. 19.).

## S C H O L I O N.

24. Animadvertisendum quamaccurate est, mihi prorsus sufficere hoc loco, ut res, quæ percipiuntur, et si corporeæ sint, atque ex suo genere sensibiles, sensus tamen ipsos minime reapse afficiant. Hoc enim

(a) Lib. de quantitate animæ n. 10, alias c. 6. (b) Lib. X. Confessionum n. 19, alias c. 12.

enim ipso stat optime, quod modo contendimus, nullum scilicet motum a rebus ipsis, dum eas mente complectimur, nobis in cerebro excitari. Si namque externa sensoria ab illis non afficiuntur, nulla motio communicatur fibris organa ipsa constituentibus; atque hinc neque motio aliqua ab illis in cerebro excitatur, utpote quæ non habetur in cerebro, nisi ex propagatione illius motionis, quæ a rebus ipsis in organo externo efficitur (§. 17.).

## LEMMA LII

*Mens humana plures rationes percipit in rebus sensibilibus, secundum quas formaliter res ipsæ non sunt sensibles.*

25. *Probatur.* Manifestum est, in rebus sensibilibus distincte a nobis concipi rationes entis, possibilitatis tam logicæ, quam metaphysicæ, substantiæ, essentiæ, & existentiæ, principiï, & principiati, causæ, atque effectus; rationes quoque unitatis, veritatis, & bonitatis, simplicitatis, & compositionis, necessitatis, & contingentia, aliasque plurimas id genus. Constat autem, res ipsas, si penes has rationes formaliter spectentur, non esse sensibles. Neque enim per eas formaliter lucidae sunt, vel coloratae, non sapidae, non odoratae, non sonoræ, non duræ, aut molles, non lenes, aut asperæ, non callidæ, aut frigidæ &c. Unde S. Augustinus de iis loquens quæstionibus, quæ circa rerum essentiam, & existentiam institui solent, cum audio, inquit, tria genera esse quæstionum, an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus hac verba confecta sunt, imagines teneo, & eos per auram transisse cum strepitu, & jam non esse scio. Res autem ipsas, quæ illis significantur sonis, neque ullo sensu corporis attigi, nec uspiam vidi prater animum meum, & in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas, quæ unde ad me intraverint, dicant, si possunt (a). Ergo &c.

## COROLLARIUM.

26. Hinc manifestum efficitur, res sensibles a nobis percipi etiam secundum rationes, secundum quas formaliter nullam prorsus motionem nobis in cerebro excitant, neque excitare possunt. Per id enim formaliter res sensibles extra nos positæ motionem in cerebro excitant, per quod formaliter sunt sensibles (§. 21.).

LEM-

(a) Lib. X. Confessionum n. 10. alias c. 10.

## L E M M A IV.

*Cogitatio posita non est formaliter in certa quadam motione tenuissima maximeque mobilis substantiae a rebus, circa quas cogitando versamur, nobis in cerebro excitata.*

27. Cogitatio sumitur hoc loco, prout continet tum perceptionem rei directam, judicium, atque discursum, tum perceptionem reflexam, eam scilicet, per quam mens ita in perceptionem directam, judicium, atque ratiocinationem tendit, ut earum omnium operationum, atque hinc etiam sui ipsius, conscientia fiat. Ita enim, ipsa teste conscientia, mens percipit, judicat, atque discurrit, ut se percipere, se judicare, seque ratiocinari simul itidem sciat. Hoc itaque posito, probatur assertio.

## I.

28. Si namque directa rei perceptio nihil aliud esset formaliter, nisi certa quadam motio tenuissimae maximeque mobilis substantiae ab ea re, quæ percipitur, nobis in cerebro excitata, id dumtaxat percipi a nobis posset, & perciperetur re ipsa, quod valet motionem hujusmodi substantiae nobis in cerebro excitare, eamque re ipsa excitat; atque insuper, quod modo a nobis percipitur, secundum eam dumtaxat rationem perciperetur, secundum quam formaliter motio illa ab eo in cerebro efficitur. Perceptibile quippe dicitur, quod sui perceptionem excitare in nobis valet; quodque percipitur, secundum eam rationem dicitur a nobis percipi, secundum quam formaliter perceptio ipsa ab illo in nobis excitatur. Hoc autem vel evidentissime falsum est; cum nihil ferme nobis constet apertius, quam plura a nobis percipi, quæ ad aliquam motionem nobis in cerebro excitandam plane inepta sunt (§. 23.) ; simulque plura a nobis concipi, optimeque intelligi penes rationes, secundum quas formaliter nullam nobis in cerebro motionem excitat, neque excitare possunt (§. 26.). Ergo directa rerum perceptio posita formaliter non est in certa quadam tenuissimorum maximeque mobilium corpusculorum motione, ab ea re, quæ percipitur, nobis in cerebro excitata.

## II.

29. Hinc neque judicium, neque ratiocinatio potest in corpusculorum motione collocari. Hæc enim utraque mentis operatio adeo a perceptione dependet, ut, perceptione seclusa, neutra esse possit. Ceterum,

terum, dato etiam, *perceptionem* nihil esse a corpusculorum motione diversum, adhuc stat, *judicium*, atque *discursus* minime posse in corporeo motione constitui. Et quidem in primis quod spectat ad *judicium*, cum mens affirmative judicet, quatenus duas ideas simul conjungit, si *judicium* nihil est aliud, quam certa quædam corpusculorum motio, *judicium affirmativum* positum erit formaliter in unione earum motionum, in quibus notiones *subjecti*, & *prædicati* consistunt. Alia autem est motio corpusculorum, in qua notio *subjecti*, alia, in qua notio *prædicati* posita est. Igitur in *judicio affirmativo* simul miscentur corpuscula diverso motu affecta. Miseri autem nequeunt, quin novam motus determinationem acquirant; ac proinde quin alio motu a priori plane diverso agitantur. Ergo per *judicium affirmativum* peribunt prorsus illæ corpusculorum motiones, quibus *subjectum*, & *prædicatum* antea exprimebantur. Constat autem, notiones *subjecti*, & *prædicati* haudquaquam in *judicio* extingui. Ergo *judicium affirmativum* non est unio corpusculorum, quæ secundum diversas determinationes in cerebro moveantur.

Quod vero attinet ad *discursum*, illud certum est, totum *affirmativa ratiocinationis* opus in eo esse positum, ut ex unione duarum idearum cum tertia unio illarum inter se colligatur, quin ex hac unione aliqua ipsarum idearum pereat, aut aliqua hinc fiat confusio, per quam notiones ipsæ discerni a se mutuo non amplius possint. Igitur, si *ratiocinatio* non est, nisi certa corpusculorum motio peracta in cerebro, unientur in *ratiocinatione* duæ diversæ motiones corpusculorum simul cum tertia ab illis prorsus diversa, & ex hac unione emerget unio illarum duarum motionum inter se, quin aliqua vel minima inter eas confusio fiat; ac proinde quin ex contactu corpusculorum diversa ratione agitatorum mutantur eorum determinationes, & nova in illis excitetur motio, priori prorsus extincta. Hoc autem impossibile omnino est, demonstrante experientia, nec repugnante ratione, corpuscula diverso motu affecta simul misceri nequam posse, quin ex mutuo contactu determinationes ipsorum mutantur, & nova hinc motio in illis fiat. Ergo plane repugnat, ut *ratiocinatio* a certa corpusculorum motione peracta in cerebro minime distinguatur.

## III.

30. Quod demum ad eam operationem spectat, per quam mens suarum *perceptionem*, *judicii*, atque *discursus* conscientia efficitur, tanta evidentia constare puto, per corpusculorum motionem id explicari non

non posse, ut a nullo, qui rem æquo attentoqué animo expenderit, illud jure queat in dubium verti. Neminem quippe latet, eandem esse mentem, quæ percipit, judicat, & discurrit, quæque simul scit, certoque cognoscit, se percipere, judicare, atque discurrere. Ergo eadem debent esse corpuscula, quæ simul moveantur, tum prout exigit perceptio directa, judicium, & ratiocinatio, tum prout postulat perceptio reflexa; ac proinde quæ duplici simul motu affecta sint, quorum alter alterum exprimat, quin sese mutuo turbent ne quidem levissime. Id autem, ut ex Physicis constat, motuum legibus penitus contrarium est. Ergo dicendum, cogitationem ab omni corpusculorum motione, quæ fieri in cerebro queat, toto cœlo differre.

## C O R O L L A R I U M .

31. Quoniam magnitudo, & figura, si spectentur absolute, sive secundum se, sunt affectiones prorsus inertes, & de genere sterilium, nequit in motione corpusculorum statui cogitatio, quæcumque magnitudo, vel qualiscunque figura illis corpusculis tribuatur. Quam obrem stat, cogitationem esse operationem præstantis adeo ordinis, atque naturæ, ut nullatenus possit, quidquid dicat Lokius, aliique cum eo, per mechanicas corpusculorum affectiones explicari.

## P R O P O S I T I O I .

*Mens humana est entitative substantia, hoc est, ens per se existens.*

32. Probatur. Quia, si mens humana non est entitative substantia, seu ens per se existens, cum substantiam inter atque accidens non detur medium (P. I. §. 182.), mens ipsa erit accidens physicum. Hoc autem plane falsum est. Ergo mens humana est entitative substantia. Prob. min. etenim mens humana non potest esse accidens physicum, nisi sit accidens substantiæ vel corporeæ, vel spiritualis. Neutrius autem potest esse accidens. Non enim spiritualis; quia vel nulla est substantia hujuscemodi, vel si qua datur, ea non est, nisi substantia cogitans, ac proinde aliquod ejusdem naturæ, ac ipsa mens. Neque corporeæ; quia tunc cogitatio esset actio corporeæ substantiæ; ac proinde nihil diversum a certa quadam determinataque motione particularum materiarum; cum ex omnibus corporeæ substantiæ affectionibus, motus dumtaxat rationem activi habeat; nullaque sit corporeæ substantiæ operatio, quæ per motum particularum, ut patet ex Physica, non explicetur. Differt autem cogitatio a quavis motione particularum materiarum (§. 27.). Ergo &c.

Co-

## C O R O L L A R I U M .

33. *Mens humana subjecto intrinsece, sive natura sua, non indiget, ut existat. Ut enim diximus alibi (P. I. §. 158.) perfectas excludit intrinsecam dependentiam rei a subjecto in existendo.*

## P R O P O S I T I O II.

*Mens humana est aliquid omnino diversum ab ea tenuissima, maximeque mobili ac vivida substantia, quæ ex puriori sanguine in cerebro elaboratur.*

34. *Probatur. Cum enim omnis actio illius vividæ actuosæque substantiæ, quæ ex puriori sanguine elaborari in cerebro dicitur, nihil sit a certo corpusculorum motu diversum, nequit humana mens in illa vivida actuosaque substantia formaliter collocari, quin ipsa itidem cogitatio in certa corpusculorum motione, quæ in cerebro fiat, formaliter statuatur. Constat autem, cogitationem ab omni corporea motione, quæ fiat in cerebro, toto cœlo differre (§. 27.). Ergo mens humana est omnino aliud ab ea vivida substantia, quæ ex puriori sanguine in cerebro perficitur.*

## C O R O L L A R I U M I.

35. *Mens humana non est substantia ex tenuissimis maximeque mobilibus conflata corpusculis, quæ certis determinatisque legibus, pro cogitationum discrimine, intestino motu agitantur. Tunc enim cogitatio nihil esset aliud, quam certa quædam corpusculorum motio ex rerum externarum appulsa in cerebro excitata.*

## C O R O L L A R I U M II.

36. *Humana mens neque est subtilior aeris, aut ignis, vel alterius, vividæ actuosæque substantiæ portio in humani corporis penetratibus resistent, neque elementorum mixtio, harmonia, vel combinatio, neque temperies primarum qualitatum, sive elementorum, neque demum aliud quidquam ex iis substantiis, sive naturis elaboratum, quæ in hoc mundo asperabilis nobis innotescunt. In horum enim nullo constitui potest mens, quin fateri cogamur, cogitationem nihil esse a corpusculorum motu diversum. Præclare idcirco Tullius, animarum, inquit, nulla in terris.*

ris origo inveniri potest. Nihil enim est in animis mixtum atque concretum, aut quod ex terra natum atque fixum esse videatur. Nihil ne aut humidum quidem, aut stabile, aut igneum. His enim in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat, quod & praterita teneat, & futura prævideat, & complecti possit praesentia, quæ sola divina sunt; nec invenietur unquam, unde ad hominem venire possit, nisi a Deo. Singularis est igitur quædam natura atque vis animi, sejuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quidquid est illud, quod sentit, quod sapit, quod vult, quod viget, cœlestē, & divinum est, ob eamque rem aeternum sit necesse est. Nec vero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam & libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens & movens, ipsaque prædicta motu sempiterno (a).

## COROLLARIUM III.

37. Quod de humana mente diximus, de quavis cogitante substantia intelligendum est, dicendo scilicet, substantiam cogitantem ab omni eo penitus differre, quod atomorum turba conficiat.

## PROPOSITIO III.

*Mens humana non est substantia in integrales partes re ipsa divisibilis.*

38. *Probatur.* Velenim quælibet illarum partium integralium, in quas ponitur humana mens re ipsa posse secari, seorsim ab aliis sumta, vi cogitandi prædicta est, vel hac vi penitus est destituta. Neutrū dici potest. Ergo mens ipsa non est substantia in integrales partes divisibilis. *Probo min.* Nequit dici primum. Nam, si quælibet illarum partium seorsim sumta ab aliis posset cogitare, quælibet esset tota mens, ac proinde earum una dumtaxat in nobis existeret, nisi forte plura cogitandi principia simul in uno homine extare velimus. Porro nisi cogitans illa particula ponatur integralibus carere partibus, redit argumentum, ut patet, atque ita in infinitum. Alterum quoque dici non potest. Si namque nulla illarum partium divisione posita, vi cogitandi pollet, tota quoque substantia ex illis conflata, eadem ipsa vi penitus careat, necesse est; cum ex inertibus, experientia teste, fieri nequeat totum integrale vi activa donatum, nisi for-

(a) Lib. I. qq. *Tuscul.* cap 27. Vide S. Augustinum lib. X. de *Trinitate* num. 8., & seq.

fortasse aliquis velit, unioni, qua partes illæ simul copulatae sunt; cogitandi vim acceptam referre.

Evidenter autem id adhuc fiet, si omnes illæ integrales partes inter se homogeneæ statuantur. Eadem quippe tunc erit totius ipsius substantiæ, ac singularum partium, ex quibus constat, natura; & ideo aut illæ singulæ cogitare poterunt, aut etiam tota ipsa substantia erit cogitandi vi penitus destituta.

Si quis dicat, integrales eas partes non esse omnino inertes, sed pollere vic cogitandi, non quidem adæquata, & totali, sed partiali & inadæquata; contra est, quia sicuti tota vis cogitandi, sive adæquatum completumque cogitationis principium, ex pluribus partialibus principiis intrinsecus constituitur, ita quævis perceptio ex pluribus partialibus perceptionibus constaret, & una fieret. Neque enim perceptio indivisibilis esse potest, si indivisible non sit principium, ex quo illa ita provenit, ut simul in eo, tamquam in subjecto, recipiatur. Quæro igitur, quomodo res se habeat, cum una simplicissima penitusque indivisibilis ratio, *entis* nimurum, *veri*, *boni* &c. a nobis percipitur. Vel enim quælibet illarum partialium perceptionum rationem illam exprimit, vel non. Si primum: ergo frustraneæ sunt reliquæ. Si alterum: ergo neque omnes simul sumtæ eam exprimere, nobisque repræsentare valebunt. Mente quippe complecti non possum, quomodo, si nulla partialium earum perceptionum aliquid vel minimum exprimit simplicissimæ illius *formalitatis*, eam omnes simul sumptæ exprimere valeant, mentique cogitanti exhibere.

Quod si perceptio simplicissimæ *formalitatis* ponatur omnino simplex, aperta res est, neque percipiendi principium, mentem scilicet ipsam, ex pluribus integralibus partibus coalescere posse; cum omnis perceptio, utpote certa quædam modificatio mentis, in illa, velut in subjecto, recipiatur.

Nobis porro ne leviter quidem officit, plures in humana mente vires distingui, percipiendi nempe, *judicandi*, & *ratiocinandi*, nec non *appetendi*, quod bonum est, idque *nolendi*, quod est malum: non officit, inquam; quandoquidem hinc minime sequitur, mentem humanam pro virium numero atque discriminine, in plures dissimilesque partes posse re ipsa secari. Ipsa etenim teste conscientia, notum cuique est, eandem penitus in nobis esse rem, quæ hasce omnes operationes elicit; utque præclare advertit, & explicat Auctor libri de *spiritu*, & *anima* cap. 19. *anima* in quibuscumque suis motibus, vel actibus tota simul adest. Tota videt, & tota sonorum reminiscitur: tota odo rat, & tota odores recolit: tota per linguam & palatum sapores sentit,

di-

discernitque: tota tangit dura, vel mollia: tota simul approbat, & reprobatur. Calida vero, vel frigida summo tantum digito tota discernit. Tota est visus, tota est auditus, tota meminit, & cum tota meminit, tota est memoria; cum tota vult, tota est voluntas; cum tota cogitat, tota est cogitatio; cum tota diligit, tota est dilectio. Contrarium autem quisque in seipso experiretur, si integralis una suæ mentis pars perciperet, altera judicaret, ratiocinaretur alia, unaque vellet, & nolle altera. Nobis insuper notum esset, unam tantummodo mentis nostræ partem, eam scilicet, quæ vi percipiendi prædicta est, scire, quid præstent aliæ; quæ autem vult, ignorare prorsus se velle, sibique bonum esse, quod appetit. Si enim hæc pars noscit, quod ipsa vult, jam eadem pars duplici simul donatur potentia, volendi nempe, ac percipiendi, quin in duas & ipsa sit partes discreta. Id ergo non impedit, quominus mens pluribus simul viribus polleat, quin plures in ea integrales partes discerni possint.

## C O R O L L A R I U M .

39. *Substantia cogitans integralibus caret partibus, in quas re ipsa possit resolvi. Hujuscemodi quippe esset etiam humana mens, si qua cogitans substantia integrales partes complecteretur.*

## P R O P O S I T I O IV.

*Mens humana non est substantia entitative extensa.*

40. *Probatur. Mens humana nequit esse substantia entitative extensa, nisi plures re ipsa contineat integrales partes, in quas dividi possit. Oritur enim extensum ex unione plurium, quorum unum extra aliud quoad totam suam entitatem existit. Constat autem, mentem humanam non esse substantiam, quæ possit re ipsa in plures integrales partes secari (§. 38.). Ergo non est entitative extensa.*

*Confirmatur. Cum omnis cogitatio, utpote actio immanens, in substantia mentis cogitantis, tamquam in subjecto, recipiatur, fieri nequit, ut mens sit substantia extensa, quin aliqua etiam in ipsa cogitatione nobis extensio reluceat. Hoc autem quam falsum sit, nemo non videt. Ergo falsum quoque est, mentem esse substantiam entitative extensem.*

*Dices, concipi nullatenus posse, quomodo, quod entitative extensum non est, extensum concipiatur, illudque in seipso exprimat.*

*Contra est, & quidem primo: quia si nequit intelligi, quomodo ab Phil. Ment. T. II. eo,*

eo, quod extensum non est, valeat attingi, atque representari extensum, neque eodem jure concipi unquam poterit, quomodo ab eo, quod est extensum, intelligi inextensem possit. Hoc autem non prohibet per adversarios, quominus mens ab illis ponatur *entitative extensa*. Ergo neque illud pari ratione impediet, quominus inextensa eadem ipsa statuatur.

*Secundo*: quia, si mens debet esse *entitative extensa*, ut in se valeat extensum exprimere, tanta necessario debet esse extensio mentis, quanta est rerum earum, quae ab ea in seipsa exprimuntur. Qua enim ratione non potest concipi, ut ab inextenso intelligatur extensum, eadem ratione nequit intelligi, ut, quod tripalmaris est extensionis ab eo, quod semipalmaris tantummodo extensionis est, exprimatur. Tanta ergo erit *entitative extensio mentis*, cum coeli hemisphaerium percipit, quanta est extensio ipsius hemisphaerii. Tanta quoque eadem ipsa erit in mente, quanta in musca habetur, dum muscam attingit. Vel si mens potest modo majus, modo minus extensem concipere, quin ipsius mentis extensio mutetur, ac proinde et si extensionem rei, quam in seipsa exprimit, haudquaquam adaequet, eadem ipsa poterit extensem concipere, licet omni prorsus extensione destitura statuatur.

Neque huic rationi fit satis, si dicatur, posse in exiguo spatio ingentia objecta representari; at vero nullatenus posse fieri, ut imaginem extensi objecti indivisible punctum exhibeat. Hoc, inquam, nihil est. Quamvis enim imago ingentis objecti possit quoad dispositionem partium in exiguo spatio contineri, non propterea potest per eam tota, quanta re ipsa est, extensio objecti ita in illo exiguo spatio nobis exprimi, ut hoc ipso praecise, quod visus imaginem illam cernit, extensionem ipsam attingat. At vero mens ita extensem objectum percipit, sibique illud representat, ut non solum dispositionem partium, verum etiam integrum illius extensionem nitide percipiat, distincteque in seipsa exprimat. Sicuti ergo, ut imago totam objecti, cuius imago est, extensionem ostendat, tantæ re ipsa debet esse extensionis quoquaversus, quantæ dimensionis est ipsum objectum; ita, si mens debet esse *entitative extensa*, ut valeat extensem objectum percipere, necessario requiritur, ut tantæ re ipsa sit dimensionis, quantæ dimensionis est objectum, quod illa tunc percipit. Hoc autem est aperte falsum. Ergo haud recte contendere aliquis potest, humanam mentem ex eo admittendam esse *entitative extensam*, quod extensem percipiat. Egregie propterea S. Augustinus, *cum ocu-li*, inquit, *medium*, quod pupilla dicitur, nihil aliud sit, quam quod-dam

*dam punctum oculi, in quo tamen tanta vis est, ut eo dimidium cœlum, cuius ineffabile spatium est, ex aliquo eminenti loco cerni collusfrarique possit, non abhorret a vero, animum carere omni corporea magnitudine, quæ tribus illis differentiis (longitudine scilicet, latitudine, & profunditate) consumatur, quamvis corporum magnitudines quaslibet imaginari queat (a).*

## C O R O L L A R I U M I.

41. *Mens humana nullam habet, nec habere potest figuram. Illud enim dumtaxat capax configurationis est, quod secundum plures dimensiones est entitative extensem.*

## C O R O L L A R I U M II.

42. *Substantia cogitans omni entitativa extensione caret, nullaque figura circumscribitur. Etenim etiam humana mens posset extensione aliqua, & figura donari, si qua cogitans substantia harum affectionum capax existeret.*

## P R O P O S I T I O V.

*Mens humana non est substantia physice composita ex subiecto, & forma.*

43. *Probatur. Cognitio non est talis operatio, quæ exigat esse à principio physice composito ex subiecto, & forma, alioquin etiam Deus ipse, utpote substantia cogitans, ex subiecto, & forma physice componeretur. Ergo humana mens ex subiecto, & forma physice non coalescit. Mentis quippe natura nonnisi ex cogitatione cognoscitur.*

*Confirmatur. Quia subiectum, ex quo mens intrinsecus constare dicitur, erit certe aliquod omaino passivum, ac prorsus iners. Tota enim vis activa eorum, quæ ex subiecto & forma composita sunt, ex forma derivatur, in eaque residet. Nihil autem hujusmodi in humana mente est. Si namque est ulla materies, unde anima fuit, inquit S. Augustinus, quid ipsa est? quod nomen, quam speciem, quem usum in rebus conditis tenet? Vivit, an non? Si vivit, quid agit? quid confert universitatis effectibus. Beatamne vitam gerit, an miseram, an neutram? Vivificat aliquid, an ab hoc etiam opere vacat, & in quodam secreto universitatis otiosa requiescit, sine vigili sensu, motuque vitali (b)? Profecto, si interiora men-*

H 2

tis

(a) Lib. de quantitate animæ num. 24. alias c. 14.

(b) Lib. VII. de Genesi ad litteram num. 10. alias c. 7.

tis nostræ ipsi scrutemur, fateamur necesse est, nihil prorsus in ea haberi, quod vi cogitandi non polleat. Quidquid enim nobis in ea relucet, totum cogitat. *Absurdum est dicere*, inquit laudatus S. Doctor, *non eam totam*, mentem scilicet, *scire*, *quod scit*. *Non dico*, *totum scit*, *sed quod scit*, *tota scit*. *Cum itaque aliquid de se scit*, *quod nisi tota non potest*, *totam se scit*. *Scit autem*, *se aliquid scientem*, *nec potest quidquam scire*, *nisi tota*. *Scit igitur se totam* (a). Itaque si nihil passivum, nihilque iners in se percipit mens, nihil hujuscemodi in ipsa est; ac proinde nullum in ea habetur subjectum, ex quo intrinsecus, quemadmodum quæ sensibus patent corpora, componatur.

## C O R O L L A R I U M I.

44. *Mens humana est substantia physice simplex*. Non enim ex pluribus essentialiter conflata est, quorum unum sejungi reipsa ab altero possit, habeatque eorum alterum rationem materiae, sive subjecti, alterum rationem actus, sive forme.

## S C H O L I O N.

45. Loquimur de compositione physica, de ea scilicet, quæ sit ex principiis reipsa separabilibus. Nihil enim interest hoc loco, si logice, vel metaphysice composita mens ipsa dicatur.

## C O R O L L A R I U M II.

46. *Omnis substantia cogitans est physice simplex*. Qua enim ratione humana mens, eadem prorsus quævis alia substantia cogitans physicam compositionem excludit.

## P R O P O S I T I O VI.

*Mens humana est substantia spiritualis.*

47. Triplici medio, eoque fatis valido, nisi mea me fallat opinio, evincitur, humanam mentem esse substantiam spiritualem, ejusque naturam quasi, ut ita dicam, esse divinam.

## I.

48. Constat enim in primis, mentem humanam esse substantiam ejus naturæ, ut neque integrales habeat partes, in quas reipsa dividì

(a) Lib. X, *de Trinitate* num. 6. alias cap. 3.

vidi quēat (§. 38.), neque sit entitative extensa (§. 40.), néque operatur ea ratione atque lege, ut illius operationes per motionem corporiculorum ostendi a nobis recte possint, & explicari (§. 31.). Ergo humana mens est substantia spiritualis (§. 14.). Nec enim illud audiendum est, inquit S. Augustinus, quod quidam putaverunt, quantum quoddam esse corpus, unde sit anima, quod nec terra, nec aqua sit, nec aer, nec ignis, sive iste turbolentior, atque terrenus, sive ille cœlestis purus, & lucidus; sed nescio quid aliud, quod careat usitato nomine, sed tamen corpus sit. Si enim qui hoc sentiunt, hoc dicunt corpus, quod & nos, idest naturam quamlibet longitudine, latitudine, altitudine spatium loci occupantem, neque hoc est anima, neque inde facta credenda est. Quidquid enim tale est, ut multa non dicam, in quacunque sui parte lineis dividi, vel circumscribi potest (a).

## II.

49. Modus quo agit humana mens, ab eo penitus differt, quo corporea substantia operatur. Etenim primo, substantia corporea passiva indifferens adeo est ex suo genere ad motum & quietem, ut secluso extrinseco determinante, neque moveri queat, seu se determinare ad motum, dum est in quiete; neque, dum movetur, a motu cessare, in eodemque loco consistere. At humana mens ita seipsum ad cogitandum determinat, ut extrinseco agenti minime subjiciatur. Sentit animus se moveri, inquit Tullius, quod cum sentit illud una sentit, se sua vi non aliena moveri (b); utque habet Lactantius, animus sua sponte & cogitat, & movetur (c). Secundo: vis motiva corporeæ substantiæ continuo languescit, ac demum prorsus extinguitur; contra vero cognoscitiva humanæ mentis potentia tantum abeat, ut exercitio minuatur, quin potius crescat quodammodo, validiorque fiat. Potentia animæ, atque virtutes, inquit Auctor libri de spiritu & anima cap. 30., longa exercitatione, & successu temporum crescunt, unde mens, ratio, & consilium in senibus est, teste Tullio (d). Tertio: potentia quævis corporea, ut experientia vel evidentissime constat, plerumque lœditur a suo objecto, quinimo, si nimis vehemens illud fuerit, penitus etiam extinguitur; si vero fuerit debile, ne leviter quidem ab illo immutatur. Nequit enim visus purissimam Solis lucem sustinere, neque a minima affici. At mens perfectius veritatem aspicit, quo fuerit clarior; in eaque contemplanda, quæ summa est,

*Phil. Ment. T. II.*

H 3

nul-

(a) Lib. VII. super Genesim ad litteram num. 27. alias cap. 21.

(c) Lib. de Opificio Dei cap. 16.

(b) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 24.

(d) Lib. de Senectute cap. 19.

nullam vel minimam læsionem patitur, quinimo delectatur quammaxime, & beata efficitur. Quemadmodum illi, inquit S. Augustinus, qui in luce Solis eligunt, quod libenter adspiciant, & eo adspectu latifificantur, in quibus si qui forte fuerint vegetioribus, sanisque & fortissimis oculis prædicti, nihil libentius, quam ipsum Solem, contuentur, qui etiam cetera, quibus etiam infirmiores oculi delectantur, illustrat: sic fortis acies mentis & vegeta, cum multa vera & incommutabilia certa ratione conspexerit, dirigit se in ipsam veritatem, qua cuncta monstrantur, eique inhærens tamquam obliviscitur cetera, & in illa simul omnibus fruitur. Quidquid enim jucundum est in ceteris veris, ipsa utique veritate jucundum est (a). Quarto: quæ corpori inhærent vires, quæque ab illo potentia dependent, nonnisi circa ea, quæ sibi præsentia sunt, certisque locis circumscripta, & definita temporibus, versari possunt, adeo nempe ut neque futura potentias ipsas vel leviter moveant, neque præterita afficiant. Contra vero humana mens præterita æque prorsus ac ea, quæ coram existunt, scrutatur intueturque, neque ipsam plane latent futura. Diffusis cogitationibus atque consiliis, ait Auctor lib. de spiritu & anima cap. 2., huc atque illuc vagatur mens. Considerat, & spectat omnia. Videt absentia, transmarina visu ambit, & percurrit adspicere, abdita scrutatur, & uno momento sensus suos per totius orbis fines & mundi secreta circumfert. Descendit ad inferna, ascendit inde, versatur in cælo, adhæret Christo, conjungitur Deo; utsore anteac scripsicerat Tullius, inter hominem, & belluam hoc maxime interest, quod hæc tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest, quodque præsens est, se accommodat, paululum admodum sentiens præteritum, aut futurum. Homo autem, quoniam rationis est particeps, consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, & rebus præsentibus adjungit, atque annexit futuras; facile totius vita cursum videt, ad eumque regendum præparat res necessarias (b). Quinto: celeritas mentis in cogitando tanta est, quanta in corporeis potentiis haberi nullatenus potest. Nulla est celeritas, teste Tullio, quæ possit cum animi celeritate contendere (c); & jure quidem. Fertur enim mens cogitatione sua de loco in locum, quin interjectum spatiū eadem ipsa cogitatione perlustrare cogatur; nihilque est, quod vim illam mentis nedum impedire, sed ne retardare quidem possit, non potest aliquis non admirari, inquit Lactantius, quod sensus ille

vi-

(a) Lib. II. de libero arbitrio num. 36.  
alias cap. 13.

(c) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 19.

(b) Lib. I. de Officiis cap. 4.

vivus atque cœlestis, qui mens, vel animus nuncupatur, tantæ mobilitatis est, ut ne tunc quidem, cum sopitus est, conquiescat, tante celeritas, ut uno temporis puncto cœlum omne collustret, & si velit, maria pervolet; terras ac urbes peragret, omnia denique, quæ libuerit, quamvis longe lateque summota sint, in conspectu sibi ipse constituant (a). Postremo, nulla potentia corporea ita operatur, ut simul ea ipsa sit sui ipsius, suarumque operationum conscientia. Cum colorem sentimus, inquit S. Augustinus, non itidem sensu ipso nos sentire etiam sentimus; neque cum audimus sonum, nostrum etiam audimus auditum; neque cum olfactimus rosam, olet nobis aliquid & ipse olfactus; neque quidquam gustantibus sapit in ore ipse gustus; nec tangentes aliquid, ipsum etiam tangendi sensum possumus tangere; ut proinde res sit perspicua, quinque istos sensus nullo eorum sensu posse sentiri, quamvis eis corporalia quæque sentiantur (b). At vero mens quadam interiori, non simulata, sed vera præsentia, videt se in se. Nam cognoscit se vivere, se meminisse, se intelligere, se velle, cogitare, scire, judicare (c). Memini, me habere memoriam, & intelligentiam, & voluntatem, ait laudatus S. Doctor, & intelligo me intelligere, & velle, atque meminisse, & volo me velle, & meminisse & intelligere, totamque meam memoriam, & intelligentiam, & voluntatem simul memini. Quod enim memoria mea non memini, non est in memoria mea. Nihil autem tam in memoria, quam ipsa memoria est. Totam igitur memini. Item quidquid intelligo, intelligere me scio, & scio me velle, quidquid volo. Quidquid autem scio, memini. Totam igitur intelligentiam, totamque voluntatem meam memini (d). Itaque, si in modo operandi adeo differt humana mens a corporeis quavis potentia, ut nihil prorsus cum illa commune habeat, manet perspicuum, mentem ipsam præstantioris esse naturæ, ac sit substantia materialis, ac proinde eam non corpus esse, sed spiritum. Neque enim aliud adest medium, quo essentialie rerum discrimen evidentius dignosci a nobis possit, certiusque determinari.

## III.

50. Postremum momentum ex artium disciplinarumque inventione desumitur. Id autem tanta evidentia ostendit, prope divinam esse humanæ mentis vim, atque naturam, ut rem ipsam veluti ob oculos ponat. Cum videmus, inquit elegantissimus Cicerô, speciem pri-  
mum, candoremque cœli, deinde conversionis celeritatem tantam, quan-